
 

Servizio Indennizzi in agricoltura  

 

 

    

 

pag. 1 

 Oggetto: D.G.R n. 12/20 del 30.03.2023 – Approvazione del documento attuativo per il 
riconoscimento di una calamità naturale o di un evento climatico avverso assimilabile a 
calamità naturale e istituzione dei relativi aiuti.  
 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n.25/37 del 03.07.2007. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24.05.2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna”. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022. 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01.09.2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott. 

Marcello Onorato. 

VISTA la determinazione del Direttore Generale, ai sensi dell’ex comma 4, art.30, L.R. 31/1998, 

n. 969/2024 del 04.06.2024, con la quale è stato conferito l’incarico ad interim di Direttore del 

Servizio Indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu.. 



 

Servizio Indennizzi in agricoltura  

 

 

    

 

pag. 2 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

PREMESSO CHE 

L’art. 37 della Legge Regionale n.17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale) ha modificato le competenze attribuite 

all’Agenzia LAORE dalla L.R. n. 13/2006. 

CONSIDERATA/O 

- Il Reg. (UE) 2022/2473 della Commissione del 14 dicembre 2022 che: “dichiara compatibili con 

il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore della 

produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura”. 

- La Legge regionale n. 3 del 14 aprile 2006 e ss.mm.ii. – “Disposizioni in materia di pesca”. 

- La Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021 - (Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale) Art. 37 - Modifiche alla competenza 

dell'Agenzia LAORE e alla legge regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali in 

agricoltura. 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/20 del 30.03.2023 – “Criteri e modalità per 

l'attuazione e la gestione del Fondo di solidarietà regionale della pesca, di cui all'articolo 11 della 

legge regionale 14 aprile 2006, n. 3 e s.m.i. Riconoscimento di una calamità naturale o di un 

evento climatico avverso assimilabile a calamità naturale e istituzione dei relativi aiuti, ai sensi 

del Regolamento in esenzione n. 2022/2473/UE del 14.12.2022”. 

- L’Allegato alla D.G.R. n. 12/20 del 30.03.2023 - “Criteri e modalità per l'attuazione e la gestione 

del Fondo di solidarietà regionale della pesca, di cui all'articolo 11 della legge regionale 14 aprile 

2006, n. 3 e s.m.i. Riconoscimento di una calamità naturale o di un evento climatico avverso 

assimilabile a calamità naturale e istituzione dei relativi aiuti, ai sensi del Regolamento in  

senzione n. 2022/2473/UE del 14.12.2022”. 



 

Servizio Indennizzi in agricoltura  

 

 

    

 

pag. 3 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/23 del 28.12.2021 – “Istituzione di un regime 

quadro di aiuti ex ante per le imprese dei settori della pesca e dell'acquacoltura per ovviare ai 

danni loro arrecati da eccezionali e da eventi meteo climatici avversi, finanziato dal Fondo di 

Solidarietà Regionale della Pesca. Art. 11, legge regionale 14 aprile 2006, n. 3, s.m.i.”. 

- L’Allegato alla D.G.R. n. 50/23 del 28.12.2021 - “Fondo di Solidarietà Regionale della Pesca 

(art. 11, legge regionale 14 aprile 2006, n. 3, e s.m.i.). Regime quadro di aiuti ex ante per le 

imprese dei settori della pesca e dell'acquacoltura per ovviare ai danni loro arrecati da eventi 

eccezionali e da eventi meteo climatici avversi”. 

RITENUTO CHE  

- risulta necessario dare attuazione alle D.G.R. n. 12/20 del 30.03.2023 – “Criteri e modalità per 

l'attuazione e la gestione del Fondo di solidarietà regionale della pesca, di cui all'articolo 11 della 

legge regionale 14 aprile 2006, n. 3 e s.m.i. Riconoscimento di una calamità naturale o di un 

evento climatico avverso assimilabile a calamità naturale e istituzione dei relativi aiuti, ai sensi 

del Regolamento in esenzione n. 2022/2473/UE del 14.12.2022” e n. 53/23 del 28.12.2021 

“Istituzione di un regime quadro di aiuti ex ante per le imprese dei settori della pesca e 

dell'acquacoltura per ovviare ai danni loro arrecati da eccezionali e da eventi meteo climatici 

avversi, finanziato dal Fondo di Solidarietà Regionale della Pesca. Art. 11, legge regionale 14 

aprile 2006, n. 3, s.m.i.” e rispettivi allegati, con conseguente e indispensabile:  

• approvazione del documento attuativo qui allegato il quale costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

- in conformità con quanto prescritto dalla L. 241/1990, si rende necessario procedere 

all’individuazione e nomina del responsabile del procedimento (RPA) per le attività di ricezione e 

conservazione delle istanze di segnalazione, attività di sopralluogo, valutazione dell’evento e 

accertamento dei danni causati sulla base della normativa di riferimento, elaborazione della 

relazione preliminare sull’evento, finalizzata a consentire l’eventuale riconoscimento dell’evento 

come calamità naturale o come evento climatico avverso assimilabile; 



 

Servizio Indennizzi in agricoltura  

 

 

    

 

pag. 4 

A tale ultimo fine, si indica Il Responsabile della U.O il responsabile della U.O. delimitazione e 

quantificazione dei danni per calamità naturali del Servizio Indennizzi in Agricoltura quale 

Responsabile delle attività suddette.  

Con successivo avviso pubblico, così come meglio precisato nel documento attuativo, a seguito 

delle segnalazioni inviate all’Agenzia Laore dalle imprese attive nei settori della pesca e 

dell’acquacoltura, verrà data comunicazione dei termini per la presentazione formale delle istanze 

di indennizzo per i danni arrecati alle suddette imprese da calamità naturali o da eventi climatico 

avversi ad essa assimilabili; 

DETERMINA 

 

1. di APPROVARE il documento attuativo qui allegao che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

2. di RENDERE DISPONIBILE l’applicativo finalizzato all’acquisizione delle segnalazioni 

presso il sito web istituzionale dell’agenzia all’indirizzo: Sardegna Agricoltura - Assistenza 

tecnica - Attività - Aiuti alle imprese - Segnalazione danni ; 

3. di NOMINARE il responsabile della U.O. delimitazione e quantificazione dei danni per 

calamità naturali quale responsabile del procedimento per le attività di ricezione e 

conservazione delle istanze di segnalazione, attività di sopralluogo, valutazione dell’evento e 

accertamento dei danni causati sulla base della normativa di riferimento, elaborazione della 

relazione preliminare sull’evento, finalizzata a consentire l’eventuale riconoscimento 

dell’evento come calamità naturale o come evento climatico avverso assimilabile; 

4. di PUBBLICARE l’avviso, il documento attuativo e il link dell’applicativo predisposto per la 

ricezione delle segnalazioni nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna 

www.sardegnaagricoltura.it, sezione “bandi e gare” e nella rete telematica interna; 

5. di PUBBLICARE la presente Determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore 

Sardegna sezione amministrazione trasparente/provvedimenti dirigenti e nella rete 

telematica interna; 

6. di TRASMETTERE la scheda relativa al procedimento del presente bando all’URP per 

l’inserimento all’interno del SUS Regionale; 

https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=446&s=14&v=9&c=95726&na=1&n=10
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=446&s=14&v=9&c=95726&na=1&n=10
http://www.sardegnaagricoltura.it/


 

Servizio Indennizzi in agricoltura  

 

 

    

 

pag. 5 

7. di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

8. di INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto e dei relativi allegati all’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale della Regione Sardegna; 

9. di DARE ATTO che avverso la presente Determinazione sono ammessi ricorso gerarchico 

al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it.  

 

 Il Direttore del Servizio 
 (art.30 comma 4 LR n.31/98) 

 Giuseppe Aresu 

 

 

 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-06-27T16:31:11+0200
	GIUSEPPE ARESU


		2024-06-28T08:44:14+0000
	Firma applicativa




